
RE\1313603CS.docx PE769.093v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

B10-0071/2025

20.1.2025

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 136 odst. 2 jednacího řádu

o situaci ve Venezuele po uzurpaci úřadu prezidenta dne 10. ledna 2025
(2025/2519(RSP))

Leire Pajín
za skupinu S&D
Catarina Vieira, Ville Niinistö, Nicolae Ştefănuță
za skupinu Verts/ALE



PE769.093v01-00 2/5 RE\1313603CS.docx

CS

B10-0071/2025

Usnesení Evropského parlamentu o situaci ve Venezuele po uzurpaci úřadu prezidenta 
dne 10. ledna 2025
(2025/2519(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Venezuele,

– s ohledem na prohlášení vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku o událostech ve Venezuele, které jménem Evropské unie učinila dne 10. ledna 
2025,

– s ohledem na prohlášení mluvčího Evropské služby pro vnější činnost (ESVČ) ze dne 
15. ledna 2025 o nedávných rozhodnutích venezuelských orgánů,

– s ohledem na prohlášení ministrů zahraničí skupiny G7 ze dne 10. ledna 2025 
o Venezuele,

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv a další smlouvy a nástroje OSN 
týkající se lidských práv,

– s ohledem na zprávu Meziamerické komise pro lidská práva ze dne 27. prosince 2024 
o porušování lidských práv v návaznosti na volby ve Venezuele,

– s ohledem na závěrečnou zprávu volební pozorovatelské mise EU ve Venezuele 
o regionálních a obecních volbách, které se konaly dne 21. listopadu 2021,

– s ohledem na dílčí dohodu o prosazování politických práv a volebních záruk pro 
všechny, běžně označovanou jako dohoda z Barbadosu,

– s ohledem na čl. 136 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že prezidentské volby v červenci 2024 postrádaly základní 
transparentnost a integritu a nemohou být považovány za demokratické;

B. vzhledem k tomu, že oficiální údaje nebyly zveřejněny ani zpřístupněny mezinárodním 
nezávislým subjektům; vzhledem k tomu, že na základě „actas“ zveřejněných 
demokratickou opozicí Edmundo González Urrutia tvrdí, že ve volbách získal nejvyšší 
počet hlasů;

C. vzhledem k tomu, že v posledních měsících se v souvislosti s protesty a kritikou na 
sociálních sítích zvyšuje napětí a dramaticky se stupňuje násilí, dochází k zadržování 
velkého počtu osob a brutálním represím ze strany vlády Nicoláse Madura;

D. vzhledem k tomu, že Madurova vláda neustále šikanuje, pronásleduje a cenzuruje 
aktivisty, novináře a organizace občanské společnosti v kontextu složité naléhavé 
humanitární situace a hluboké krize v oblasti lidských práv, která nutí bezprecedentní 
počet lidí k útěku a k hledání bezpečí a ochrany, což přispívá k jedné z nejrozsáhlejších 



RE\1313603CS.docx 3/5 PE769.093v01-00

CS

krizí souvisejících s vysídlováním na světě;

E. vzhledem k tomu, že za Madurovy vlády od roku 2013 došlo ve Venezuele k poklesu 
hrubého domácí produktu o 80 %, což přimělo více než 7 milionů obyvatel této 
30milionové země k migraci;

F. vzhledem k tomu, že volby v roce 2018 rovněž postrádaly základní záruky v oblasti 
transparentnosti a integrity;

G. vzhledem k tomu, že je nezbytné vyřešit současnou situaci a najít cestu vpřed založenou 
na dohodě; vzhledem k tomu, že řešení tohoto hlubokého a mnohostranného konfliktu 
musí být nalezeno v rámci právního státu, musí být v souladu s mezinárodními normami 
a musí plně respektovat demokracii a lidská práva;

H. vzhledem k tomu, že právo na pokojný protest a svoboda projevu jsou základními 
lidskými právy;

I. vzhledem k tomu, že Edmundo González Urrutia a María Corina Machadová v prosinci 
2024 obdrželi Sacharovovu cenu;

J. vzhledem k tomu, že se Rada rozhodla přijmout nový balíček cílených sankcí vůči 15 
osobám, které jsou odpovědné za ohrožování demokracie a právního státu nebo za 
porušování lidských práv ve Venezuele;

1. důrazně odmítá legitimitu výsledků voleb ze dne 28. července 2024 z důvodu 
nedostatečné transparentnosti a minimálních záruk během volebního procesu a agregace 
dat a důrazně odmítá převzetí úřadu prezidenta Venezuely Nicolásem Madurem dne 10. 
ledna 2025;

2. vyzývá venezuelské volební orgány, aby neprodleně zveřejnily všechny volební 
záznamy z prezidentských voleb konaných dne 28. července 2024 po jejich řádném 
ověření nezávislým subjektem; vyzývá venezuelské orgány, aby respektovaly výsledky 
voleb a vůli venezuelského lidu;

3. zdůrazňuje význam sebeurčení venezuelského lidu a důležitost skutečného vyjádření 
jeho demokratické vůle;

4. naléhavě vyzývá venezuelské orgány, aby zajistily plné dodržování lidských práv, 
včetně práv na pokojné shromažďování a svobody projevu; vyzývá venezuelské úřady, 
aby ukončily politické pronásledování, represe a šikanu opozice a občanské společnosti;

5. žádá okamžité a bezpodmínečné propuštění všech politických vězňů a svévolně 
zadržovaných osob, včetně osob s dvojím a cizím státním občanstvím, a požaduje, aby 
byla zaručena jejich fyzická a psychologická bezpečnost, aby jim byl umožněn přístup 
k odpovídající zdravotní péči a lékům a k advokátům podle jejich výběru, aby jim byly 
umožněny návštěvy rodiny bez zbytečných omezení, aby jim a jejich rodinám bylo 
vyplaceno odškodnění a aby jim byla navrácena všechna občanská a politická práva; 
požaduje okamžité propuštění aktivisty nevládní organizace Alberta Trentiniho, který je 
zadržován od 15. listopadu 2024;



PE769.093v01-00 4/5 RE\1313603CS.docx

CS

6. vyzývá venezuelské orgány, aby dodržovaly mezinárodní právo a Vídeňskou úmluvu 
o diplomatických stycích a Vídeňskou úmluvu o konzulárních stycích; žádá, aby byla 
zaručena fyzická nedotknutelnost a právo na azyl pěti členů opozice, kteří se v současné 
době nacházejí na argentinském velvyslanectví, a aby jim bylo umožněn bezpečný 
pohyb podle Caracaské úmluvy o diplomatickém azylu z roku 1954; vyzývá orgány, 
aby umožnily vstup na velvyslanectví Mezinárodnímu výboru Červeného kříže a/nebo 
Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva (OHCHR);

7. naléhavě vyzývá orgány, aby obnovily ústavní pořádek a znovu zavedly dělbu moci; 
vyzývá vojenské a bezpečnostní síly, aby důsledně dodržovaly svůj mandát, aby mohla 
armáda plnit konstruktivní úlohu v souladu se svou ústavní povinností;

8. naléhavě žádá všechny strany, aby okamžitě zahájily inkluzivní a důvěryhodný národní 
dialog s cílem najít dlouhodobé a udržitelné řešení krize ve Venezuele;

9. podporuje veškeré úsilí vynaložené mezinárodním společenstvím při hledání mírového, 
inkluzivního a demokratického řešení přetrvávající venezuelské krize; zdůrazňuje a vítá 
úlohu, kterou v tomto směru hrají vlády Brazílie, Kolumbie a Mexika;

10. uznává význam regionálního rozměru při hledání řešení, které pomůže venezuelskému 
lidu a umožní obnovu jeho hospodářských a sociálních vyhlídek;

11. vítá návrat Úřadu vysokého komisaře OSN pro lidská práva do Caracasu; naléhavě 
vyzývá Venezuelu, aby konstruktivně a účinně spolupracovala s Úřadem vysokého 
komisaře OSN pro lidská práva, nezávislou mezinárodní vyšetřovací misí OSN pro 
Venezuelu, Mezinárodním trestním soudem a příslušnými regionálními mechanismy;

12. vyzývá EU, aby spolupracovala se svými mezinárodními partnery s cílem zajistit, aby 
byla respektována vůle venezuelského lidu vyjádřená prostřednictvím volebních uren, 
a zaručit dodržování demokracie a právního státu;

13. vyzývá EU a její členské státy, aby poskytly logistickou a finanční podporu obráncům 
lidských práv a občanské společnosti, a pomohly tak řešit současnou humanitární 
a socioekonomickou krizi, mimo jiné vydáváním víz ohroženým obráncům lidských 
práv;

14. plně podporuje vyšetřování venezuelské vlády ze strany Mezinárodního trestního soudu 
a vyzývá EU, aby nadále podporovala vyšetřování údajných zločinů proti lidskosti;

15. připomíná, že situace venezuelských uprchlíků a migrantů vyžaduje dlouhodobá řešení; 
uznává četné snahy sousedních zemí poskytovat nejen jídlo a bydlení, ale také řádné 
právní doklady, školní vzdělání a lékařskou pomoc a vyzývá aktéry EU, aby pro 
všechny venezuelské uprchlíky a migranty učinili totéž; vyzývá EU, aby rozšířila 
přístup Venezuelanů, kteří opouštějí svou zemi, k azylu, legálním způsobům migrace 
a dalším formám mezinárodní ochrany v souladu s mezinárodními normami;

16. vyzývá místopředsedkyni Komise, vysokou představitelku Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku a Radu, aby ve vhodný okamžik zvážily obnovení cílených 
sankcí uvalených prostřednictvím globálního režimu sankcí EU v oblasti lidských práv 
na všechny osoby odpovědné za represe a porušování lidských práv ve Venezuele; 



RE\1313603CS.docx 5/5 PE769.093v01-00

CS

vyzývá k pečlivému sledování provádění cílených sankcí EU, aby se zajistilo, že EU 
nepřijme žádná opatření, která by mohla poškodit venezuelský lid nebo hospodářství;

17. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedkyni 
Komise, vysoké představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 
a venezuelským orgánům.


